Протокол

общешкольного родительского собрания от 28.02.2023 года

 Присутствовали: 135 человек

Повестка дня:

1.Подготовка и переход МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А. А. Кадырова» к

введению федеральных основных образовательных программ в 2023-2024

учебном году.

Выступили:

По первому вопросу выступил директор школы Алхазова Э.А., который

отметила, что в целях обеспечения единства образовательного пространства

Российской Федерации, в соответствии с частью 65 статьи 12 ФЗ -ФЗ от 29

декабря 2012года №273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»

утверждены федеральные общеобразоватетельные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования.

 Заместитель директора по научно-методической работе   Миронова С.А .

отметила в своем докладе о переходе МБОУ « Ново-Бенойская СШ им. А. А.

Кадырова» с 1 сентября 2023 года на новые федеральные основные

образовательные программы. Это единые программы обучения, они

устанавливают обязательный базовый уровень требований к содержанию

общего образования

Школы обязаны перейти на них с 1 сентября 2023 года ФООП начального

общего, основного общего и среднего общего   образования одобрены

Федеральным учебно-методическим   объединением по общему образованию

(Протокол №9/22 от 14.11.22, Протокол №10/22 от 21.11.22).

Федеральная основная общеобразовательная программа - учебно-методическая

документация, определяющая единые для Российской Федерации базовые

объем и содержание образования определенного уровня и (или) определенной

направленности, планируемые результаты освоения образовательной

программы.

ФООП разработана для следующих уровней образования: начального общего

(1-4 классы), основного общего (5-9 классы), среднего общего (10-11 классы)

ФООП включает учебно-методическую документацию: федеральные учебные

планы; федеральный план внеурочной деятельности; федеральный

календарный учебный график; федеральный календарный план воспитательной

работы; федеральную рабочую программу воспитания; федеральные рабочие

программы учебных предметов; программу формирования УУД; программа

коррекционной работы.  Обязательным для всех ОО - федеральные рабочие

программы по предметам гуманитарного цикла: «Русский язык»,

«Литературное чтение» и «Окружающий мир» в начальных классах. «Русский

язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы

безопасности жизнедеятельности» для основного общего и среднего общего

образования. Обязательные к выполнению - федеральная рабочая программа

воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы.

При этом школы сохраняют право разработки собственных образовательных

программ, но их содержание и планируемые результаты должны быть не ниже,

чем в ФООП. Можно ознакомиться с ФООП:

https://edsoo.ru/Normativnie_dokumenti.htm Нормативные документы ФОП

начального общего образования

https://edsoo.ru/download/1338?hash=934476d05520c7f50d580d606398eeb8 ФОП

основного общего образования

https://edsoo.ru/download/1339?hash=9ef735f3599756530661d0e7b191901f ФОП

среднего общего образования

https://edsoo.ru/download/1337?hash=543e6585e12126686f0392f9fb

Заместитель директора по воспитательной работе Хатииева А.А. более

подробно остановилась на федеральной рабочей программе воспитания,

федеральном календарном плане воспитательной работы. К новому учебному

году школам впервые надо разработать рабочие программы воспитания на

основе ФОП.

К сентябрю 2023 года школы должны обновить рабочую программу воспитания

под ФОП. В программе воспитания необходимо отразить особенности

воспитательной системы школы, не нарушить федеральную программу

воспитания и при этом учесть требования ФГОС. Следует опереться на

образцы рабочих программ воспитания для НОО, ООО и СОО, которые

подходят под ФГОС второго и третьего поколений.

Председатель родительского комитета школы Демильханов А.Х. призвала

родителей   помочь школе успешно перейти к ФООП 01.09.2023г.

Решение :

1.Ознакомиться всем родителям с  информацией о переходе школы  на

новые федеральные основные образовательные программы на образовательных

сайтах https://edsoo.ru/Normativnie_dokumenti.htm Нормативные документы

ФОП начального общего образования

https://edsoo.ru/download/1338?hash=934476d05520c7f50d580d606398eeb8 ФОП

основного общего образования

https://edsoo.ru/download/1339?hash=9ef735f3599756530661d0e7b191901f ФОП

среднего общего образования

https://edsoo.ru/download/1337?hash=543e6585e12126686f0392f9fb

https://edsoo.ru/download/1337?hash=543e6585e12126686f0392f9fb
https://edsoo.ru/download/1337?hash=543e6585e12126686f0392f9fb

2.Обеспечить консультативную помощь родителям (законным представителям)

в вопросах перехода на ФООП.

Заместитель директора по ВР:       Хатииева А.А.

Председатель родительского комитета:                   Демильханов А.Х.